
MINISTERIO DE ECONOMÍA, 

FOMENTO Y TURISMO 

SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA  

                                                 ACUI/ I.T. N° 13 de 2026  

               Modifica ACS  Región de Magallanes  y de la Antártica Chilena  

                        Expedientes N° 7.220 y N° 13.038, ambos de 2025.  

Página 1 de 4 

 

MODIFICA LA RESOLUCIÓN EXENTA N° 2384 DE 

2025, DE ESTA SUBSECREATARÍA,  QUE ESTABLECE 

AGRUPACIONES DE CONCESIONES DE 

ACUICULTURA DE SALMÓNIDOS QUE INDICA. 

 

 

VALPARAÍSO, 

 

 

R. EX. N°  

 

 

VISTO: Lo informado por la División de Acuicultura 

de esta Subsecretaría  mediante Informe Técnico (D.Ac.) N°  13, de fecha 08 de enero de 202 6; los 

Expedientes N° 7.220 y N° 13.038, ambos de 2025; lo informado por el Servicio Nacional de Pesca y 

Acuicultura mediante Oficio ORD. N° DN -  04140/2025, de fecha 05 de septiembre de 2025; la Ley 

General de Pesca y Acuicultura Nº 18.892 y sus modificaciones, cuyo texto refundido, coordinado y 

sistematizado fue fijado por el D.S. Nº 430 de 1991, del Ministerio de Eco nomía, Fomento y 

Reconstrucción; las Leyes 19.880, N° 20.091, N° 20.434, N° 20.583, N° 20.597, N° 20.657, N° 20.825 

y N° 21.183 ; la Resolución Exenta N°  2384 de 2025, de esta Subsecretaría. 

 

 

C O N S I D E R A N D O: 

 

 

 1° Que de conformidad con el artículo 2° numeral 

52) de la Ley General de Pesca y Acuicultura , esta Subsecretaria deberá declarar las agrupaciones 

de concesiones mediante resolución, para aquel conjunto de concesiones de acuicultura que se 

encuentren dentro de un sector que presenta características epidemiológicas, oceanográficas, 

operativas y geográficas que justifican su manejo sanitario coordinado por grupos de especies 

hidrobiológicas. 

 

2° Que mediante Resolución Exenta N° 2384 de 

2025, de esta Subsecretaría, se actualizó y se reemplazó la resolución que estableció agrupaciones 

de concesiones de acuicultura para las especies hidrobiológicas pertenecientes al grupo de 

especies salmónidos, en las Regiones de Los Lagos, de Aysén del General Carlos Ibáñez del Campo 

y de Magallanes y de la Antártica Chilena.  

 

3° Que mediante  el Informe Técnico (D.Ac.) citado 

en Visto, la División de Acuicultura de esta Subsecretaría, ha recomendado modificar la Resolución 

Exenta N° 2384 de 202 5, de esta Subsecretaría, con el objeto de reconfigurar las actuales 

agrupaciones de concesiones de salmónidos:  49A, 49B, 50B, 51, 52 y 53, dando origen a las  

siguientes nuevas agrupaciones  de concesiones de salmónidos: 49A- 1, 49A- 2, 49B- 1, 49B- 2, 50B-

1, 50B- 2, 50B- 3, 50B- 4, 51A, 51B, 51C, 52A, 52B, 53A, 53B y 53C, por los fundamentos que en él se 

señalan y que forman parte constituyente de la presente resolución . 

miércoles, 14 de enero de 2026

00101/2026



Página 2 de 4 

 

R E S U E L V O: 

 

 

 1.-  Modifícase el numeral 1. -  de la Resolución 

Exenta N° 2384 de 2025, y de esta Subsecretaría, que estableció  las agrupaciones de concesiones 

de acuicultura de salmónidos en las Regiones de Los Lagos, de Aysén del General Carlos Ibáñez del 

Campo y de Magallanes y de la Antártica Chilena, en virtud  del artículo 2° numeral 52) de la Ley 

General de Pesca y Acuicultura, en el sentido de reemplazar en su listado las ACS 49A, 49B, 50B, 51, 

52 y 53, por lo que se indica a continuación: 

 

Región administrativa  
Propuesta 

de ACS  
Código SIEP  Titular  RUT 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena  
49A-1 120193 EMPRESAS AQUACHILE S.A. 86247400 - 7 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
49A- 1 120169  TRUSAL S.A. 96566740 - 7 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
49A- 1 120168  TRUSAL S.A. 96566740 - 7 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
49A- 2 120118  CERMAQ CHILE S.A. 79784980 - 4 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 

49A- 2 
120116  CERMAQ CHILE S.A. 79784980 - 4 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 

49A- 2 
120109  CERMAQ CHILE S.A. 79784980 - 4 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 

49A- 2 
120108  CERMAQ CHILE S.A. 79784980 - 4 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 

49A- 2 
120107  CERMAQ CHILE S.A. 79784980 - 4 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena  
49B- 1 120129  

SALMONES BLUMAR 

MAGALLANES SPA. 
76794340 - 7 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
49B- 1 120130  

SALMONES BLUMAR 

MAGALLANES SPA. 
76794340 - 7 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
49B- 1 120208  SALMONES ALPEN LTDA. 76005426 - 7 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
49B- 1 120188  SALMONES ALPEN LTDA. 76005426 - 7 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
49B- 2 120177  CERMAQ CHILE S.A. 79784980 - 4 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
49B- 2 120176  SALMONES ALPEN LTDA. 76005426 - 7 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
49B- 2 120167  AUSTRALIS MAR S.A. 76003885 - 7 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
49B- 2 120194  

SALMONES BLUMAR 

MAGALLANES SPA. 
76794340 - 7 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
50B- 1 120150  CERMAQ CHILE S.A. 79784980 - 4 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
50B- 1 120143  CERMAQ CHILE S.A. 79784980 - 4 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
50B- 2 120184  EMPRESAS AQUACHILE S.A. 86247400 - 7 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
50B- 2 120180  AQUACHILE SPA 79800600 - 2 



Página 3 de 4 

 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
50B- 2 120175  SALMONES ALPEN LTDA. 76005426 - 7 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
50B- 2 120158  

SALMONES BLUMAR 

MAGALLANES SPA. 
76794340 - 7 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
50B- 2 120156  CERMAQ CHILE S.A. 79784980 - 4 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
50B- 2 120146  CERMAQ CHILE S.A. 79784980 - 4 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
50B- 3 120144  CERMAQ CHILE S.A. 79784980 - 4 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
50B- 3 120165  

SALMONES BLUMAR 

MAGALLANES SPA. 
76794340 - 7 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
50B- 3 120132  CERMAQ CHILE S.A. 79784980 - 4 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
50B- 4 120145  CERMAQ CHILE S.A. 79784980 - 4 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
50B- 4 120216  TRUSAL S.A. 96566740 - 7 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
50B- 4 120215  TRUSAL S.A. 96566740 - 7 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
51A 120174  SALMONES ISLAS DEL SUR LTDA. 76787110 - 4 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
51A 120195  SALMONES ISLAS DEL SUR LTDA. 76787110 - 4 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
51A 120221  SALMONES ISLAS DEL SUR LTDA. 76787110 - 4 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
51B 120170  SALMONES ISLAS DEL SUR LTDA. 76787110 - 4 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
51B 120223  SALMONES ISLAS DEL SUR LTDA. 76787110 - 4 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
51C 120182  SALMONES ISLAS DEL SUR LTDA. 76787110 - 4 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
51C 120189  SALMONES ISLAS DEL SUR LTDA. 76787110 - 4 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
51C 120222  SALMONES ISLAS DEL SUR LTDA. 76787110 - 4 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
52A 120211  

SALMONES BLUMAR 

MAGALLANES SPA. 
76794340 - 7 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
52A 120217  ACUICOLA CORDILLERA LTDA. 76787060 - 4 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
52A 120220  ACUICOLA CORDILLERA LTDA. 76787060 - 4 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
52A 120152  AUSTRALIS MAR S.A. 76003885 - 7 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
52A 120191  

PROCESADORA DE ALIMENTOS 

ASF SPA. 
76230946 - 7 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
52B 120210  

SALMONES BLUMAR 

MAGALLANES SPA. 
76794340 - 7 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
52B 120134  AUSTRALIS MAR S.A. 76003885 - 7 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
52B 120138  AUSTRALIS MAR S.A. 76003885 - 7 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
53A 120162  ACUICOLA CORDILLERA LTDA. 76787060 - 4 



Página 4 de 4 

 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
53A 120186  

SALMONES BLUMAR 

MAGALLANES SPA. 
76794340 - 7 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
53A 120192  ACUICOLA CORDILLERA LTDA. 76787060 - 4 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
53B 120163  ACUICOLA CORDILLERA LTDA. 76787060 - 4 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
53B 120185  

SALMONES BLUMAR 

MAGALLANES SPA. 
76794340 - 7 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
53B 120187  ACUICOLA CORDILLERA LTDA. 76787060 - 4 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
53B 120190  AUSTRALIS AGUA DULCE S.A. 76090483 - K 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
53C 120164  AUSTRALIS AGUA DULCE S.A. 76090483 - K 

Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena 
53C 120183  ACUICOLA CORDILLERA LTDA. 76787060 - 4 

 

2.-  La presente resolución podrá ser impugnada por 

la interposición del recurso de reposición contemplado en el artículo 59 de la ley 19.880, ante esta 

misma Subsecretaría y dentro del plazo de 5 días hábiles contados desde la respectiva notificación, sin 

perjuicio de la aclaración del acto dispuesta en el artículo 62 del citado cuerpo legal y de las demás 

acciones y recursos que procedan de conformidad con la normativa vigente.  

 

 3.-  Transcríbase copia de la presente resolución a la 

Subsecretaría para las Fuerzas Armadas del Ministerio de Defensa Nacional, a la Dirección General del 

Territorio Marítimo y Marina Mercante, al Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura, y a su Dirección 

Regional de la Región de Magallanes y de la Antártica Chilena . 

 

Asimismo, la presente resolución deberá ser 

publicada íntegramente, junto con el Informe Técnico (D.Ac.) N° 13 de 202 6, citado en Visto, en la 

página web de esta Subsecretaría y del Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura. 

 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE A TEXTO INTEGRO EN EL SITIO DE DOMINIO ELECTRÓNICO 

DE ESTA SUBSECRETARÍA Y DEL SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA. 

 

 

 

 

 

RPC/FUM

Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada
Documento original disponible en: https://subpesca.ceropapel.cl/validar/?key=22047186&hash=e0ff9

JULIO ANDRES SALAS GUTIERREZ
Subsecretario

Subsecretaria de Pesca y Acuicultura

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org























































	101
	I.T.-013-2026



